

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh,
xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Trong 9 tháng đầu năm 2021 với tình hình địa phương chịu tác động nặng nề bởi dịch Covid-19 đã gây khó khăn lớn về sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân, ảnh hưởng bất lợi tới tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện. Nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và sự nỗ lực cố gắng, chủ động khắc phục khó khăn của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành đoàn thể và các địa phương trên địa bàn huyện trong việc thực hiện “mục tiêu kép” vừa ngăn chặn dịch bệnh, vừa thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Huyện ủy đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu

- Giá trị sản xuất: Nông, lâm, thủy sản ước thực hiện 4.306 tỷ đồng, đạt 58,48% kế hoạch, tăng 2,56% so với cùng kỳ (NQ tăng 5,5-6%); công nghiệp tính chung ước thực hiện 3.422,5 tỷ đồng, đạt 81,06% kế hoạch, tăng 5,4% so với cùng kỳ (NQ tăng 8-8,5%); xây dựng ước thực hiện 3.050 tỷ đồng, đạt 70,72% kế hoạch, tăng 5,5% so với cùng kỳ (NQ tăng 6-7%); thương mại dịch vụ ước thực hiện 4.550 tỷ đồng, đạt 77,43% kế hoạch, giảm 1,09% so cùng kỳ (NQ tăng 8-9%).

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện ước thực hiện 09 tháng đầu năm là 760,094 tỷ đồng/903,010 tỷ đồng, đạt 84% so với dự toán tỉnh giao, bằng 116% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước do huyện quản lý là 428,781 tỷ đồng/537,2 tỷ đồng, đạt 80% so với dự toán và bằng 125% so với cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 547 tỷ đồng, đạt 80% so dự toán giao và bằng 101% cùng kỳ.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 phân bổ là 324.456 triệu đồng, ước thực hiện giải ngân lũy kế trong 9 tháng là 228.000 triệu đồng đạt 70% kế hoạch vốn (trong đó giải ngân ngân sách huyện đạt 80%).

- Giải quyết việc làm cho 2.891/4.500 lao động, đạt 64,2% nghị quyết năm. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%.

- Đang tiến hành rà soát hồ sơ đến thời điểm tháng 9 chưa có thêm trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn hiện hành) còn 0,58%, trong đó hộ nghèo DTTS còn 1,14% (NQ tỷ lệ hộ nghèo dưới còn 0,5%, hộ nghèo DTTS còn dưới 1,1%)

- Giữ vững 98% thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, giữ vững danh hiệu 14/14 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; 96,5% số hộ gia đình văn hóa.

- Duy trì 15/15 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế trong năm 2021; 6 bác sĩ/1 vạn dân và 16 giường bệnh/1 vạn dân.

- Tiếp tục giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng dưới 8,8% dân số.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì 1,03%.

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 86,7% (NQ trên 88%).

- Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng điện sinh hoạt đạt trên 99%;

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới; duy trì và nâng cao các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới. Đến hết tháng 9 năm 2021 có 04 xã: Bình Thạnh, Tân Hội, Tân Thành, Ninh Loan được công nhận xã nông thôn mới nâng cao (NQ ít nhất 01 xã công nhận nông thôn mới kiểu mẫu, 04 xã nông thôn mới nâng cao).

- Có trên 95% hộ dân nông thôn và đô thị sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 97,7%/98% rác thải đô thị, 87%/95% rác thải nông thôn và 100% rác thải y tế được thu gom và xử lý theo quy định.

- Thực hiện trồng xen cây lâm nghiệp, cây đa mục đích để phục hồi rừng, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng: Diện tích trồng rừng trên đất bị lấn chiếm là 305,75/633ha, đạt 48,3% kế hoạch; trồng rừng làm giải phân cách giữa đất sản xuất nông nghiệp và rừng là 67,5/100 ha, đạt 67,5% kế hoạch.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

- Công tác phát triển đảng viên mới đạt 75/100 đảng viên mới, đạt 75% kế hoạch.

2. Kết quả thực hiện một số ngành, lĩnh vực:

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển. Tổng diện tích gieo trồng trong 9 tháng 2021 là 43.555ha, đạt 82% kế hoạch năm, đạt 101,9% cùng kỳ, trong đó: Có 11.271,5 ha sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, tăng 590,2 ha so với cùng kỳ; có 5.860 hộ tham gia các hình thức chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, tăng 876 hộ so với cùng kỳ, chiếm tỷ lệ 19,74% tổng số hộ sản xuất nông nghiệp; số lượng sản phẩm nông nghiệp tham gia liên kết đạt 17,2% sản lượng của ngành trồng trọt và chăn nuôi.

Hoạt động chăn nuôi duy trì tương đối ổn định, trong đó: Tổng đàn gia súc là 118.875 con; gia cầm, thủy cầm 1.328.220 con. Công tác phòng chống dịch bệnh

trên gia súc, gia cầm được chú trọng thực hiện đảm bảo theo phương án, kế hoạch đề ra.

Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm thực hiện, trong đó đã chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa những công trình thủy lợi hư hỏng đảm bảo an toàn hệ thống hồ đập, hệ thống tiêu thoát nước... trong mùa mưa bão; sẵn sàng các phương án, kịch bản bảo vệ an toàn cho công trình, tính mạng và tài sản Nhân dân khu vực chịu ảnh hưởng.

Chương trình xây dựng nông thôn mới thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, các nguồn vốn đầu tư thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phát huy hiệu quả trong thực tế; đến nay có 04 xã: Bình Thạnh, Tân Hội, Tân Thành, Ninh Loan được UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục duy trì các tiêu chí nông thôn mới đã đạt, hướng dẫn UBND các xã triển khai xây dựng hoàn thành tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo lộ trình đã đăng ký.

b. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xây dựng và quy hoạch

Hoạt động thương mại, dịch vụ mặc dù bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 nhưng cơ bản vẫn đáp ứng được yêu cầu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của người dân; số lượng, chất lượng và giá cả hàng hóa được kiểm soát chặt chẽ, góp phần ổn định thị trường. Kiểm tra hướng dẫn các chợ, cơ sở, cửa hàng kinh doanh thương mại, dịch vụ, cửa hàng ăn uống chấp hành nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng gắn với quản lý đất đai; chỉ đạo đôn đốc các quy hoạch trên địa bàn huyện, nhất là đồ án quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung đô thị Đức Trọng, chương trình phát triển đô thị... Công tác xây dựng cơ bản được chú trọng thực hiện, trong đó thường xuyên quan tâm chỉ đạo, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn; chỉ đạo triển khai một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện, như: Hồ Ta Hoét, khu dân cư Bình Điện, tuyến tránh Quốc lộ 27, ĐT 724, lập hồ sơ đóng cửa bãi rác P'Ré, lập phương án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn. Đồng thời, quan tâm chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản.

c. Thu, chi ngân sách, kinh tế tập thể và thu hút đầu tư

Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo theo quy định, trong đó đã kịp thời phân bổ dự toán thu, chi, kinh phí chương trình mục tiêu cho các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn theo quy định. Đảm bảo công tác chi lương, chi phụ cấp, chi chính sách an sinh xã hội...

Mô hình kinh tế tập thể được khuyến khích phát triển, trong 9 tháng năm 2021 cấp mới 05 giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, đến nay trên địa bàn huyện có 58 hợp tác xã và 23 tổ hợp tác. Nhìn chung, kinh tế tập thể đã tạo việc làm, góp phần tăng thu nhập cho thành viên và người lao động.

Công tác thu hút đầu tư được quan tâm thực hiện, tạo điều kiện, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa phương, trong 9 tháng có 10 dự án đăng ký mới¹, 04

¹ Đầu tư xưởng cát đá lát via hè và sân vườn của Công ty TNHH Đa Hoa; Khai thác và chế biến quặng vàng gốc tại khu vực Trà Nắng II, xã Đa Quyn, huyện Đức Trọng của Công ty cổ phần Đá quý và Vàng Lâm Đồng; Nhà máy gạch tuynel Đức Trọng của

dự án đăng ký điều chỉnh, 11 dự án chấm dứt hoạt động. Lũy kế đến nay có 132 dự án được UBND tỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư, trong đó có 81 dự án đi vào hoạt động một phần hoặc toàn bộ.

d. Quản lý bảo vệ rừng, đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường

Công tác quản lý bảo vệ rừng, đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường được quan tâm chỉ đạo; tổ chức xét cấp, cho thuê, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tăng cường kiểm tra tình hình khai thác, chế biến khoáng sản, quản lý tình trạng san lấp, cải tạo mặt bằng trên địa bàn.

Công tác trồng rừng, trồng xen cây lâm nghiệp đang được triển khai thực hiện theo kế hoạch, tính chung đã trồng được 383,15ha/748ha, đạt 51,22%⁽²⁾. Tổng số lượng cây xanh đã trồng theo kế hoạch trồng 5 triệu cây xanh là **369.670 cây/365.000 cây** kế hoạch, đạt 101%. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai dự án của các tổ chức, cá nhân thuê đất, thuê rừng, giao khoán bảo vệ rừng và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về Luật Lâm nghiệp. Trong 9 tháng đã kiểm tra, phát hiện, xử lý 48 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, giảm 21 vụ, lâm sản thiệt hại giảm 18,223m³ so với cùng kỳ; tổ chức giải tỏa được 114,89ha đất lâm nghiệp bị lấn chiếm.

2.2. Linh vực văn hóa - xã hội

Tăng cường tuyên truyền cổ động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện. Thông tin kịp thời các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn huyện, tỉnh và các sự kiện nổi bật trong nước và quốc tế. Đồng thời, triển khai thực hiện tuyên truyền đầy đủ các Nghị quyết và các văn bản hướng dẫn tuyên truyền của Bộ Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương, Tỉnh ủy... về các sự kiện chính trị quan trọng và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển giáo dục ở tất cả các bậc học; bảo đảm vững chắc kết quả phổ cập giáo dục ở từng bậc học; tập trung các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021. Chỉ đạo rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị chuẩn bị tốt cho năm học 2021-2022. Hoàn thành đề án sáp nhập 14 trường công lập thành 7 trường, số trường công lập hiện tại sau khi sáp nhập là 63 trường (trong đó có 48/63 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 76,19%, trong đó có 02 trường đạt chuẩn mức độ 2 và hiện đang tiếp tục lập hồ sơ đề nghị công nhận 01 trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giải quyết kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện. Tập trung thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; chú trọng giám sát, phát hiện, ngăn chặn các loại dịch bệnh nguy hiểm, đặc biệt là dịch Covid-19. Triển khai thực hiện nghiêm các chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe

Công ty TNHH Tâm Phong; Khai thác và chế biến đá xây dựng của Công ty cổ phần Tài Phước; Khu dịch vụ đường cao tốc sân bay Liên Khương – Prenn của Công ty TNHH Hùng Phát.

² Đã trồng 15/15ha rừng tập trung từ nguồn vốn ngân sách tinh, đạt 100% kế hoạch; 67,5ha/100ha rừng tập trung, rừng vành đai từ nguồn vốn Ngân sách huyện, đạt 67,5% kế hoạch; 300,65ha/633ha trồng xen cây lâm nghiệp trên diện tích đất bị lấn chiếm từ nguồn vốn ngân sách huyện, đạt 47,5% kế hoạch.

nhân dân, phụ nữ và trẻ em. Chỉ đạo kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong thực hiện giải pháp “3 tại chỗ” trong phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các địa phương triển khai xây dựng, bảo vệ “vùng xanh - vùng không có dịch”.

Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong huyện quan tâm, trong đó: Thực hiện nhất quán chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn trọng và bảo vệ quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo; tạo điều kiện thuận lợi, giải quyết kịp thời nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng của đồng bào có đạo; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, đời sống đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời thăm hỏi, động viên, chi trả hỗ trợ chính sách, xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định.

2.3. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được chủ động tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả, bám sát chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và phù hợp tình hình thực tế địa phương. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí phục vụ việc khám, phân loại, cách ly, điều trị bệnh nhân theo quy định trên tinh thần 4 tại chỗ; thành lập trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện và cấp xã.

Chỉ đạo thành lập 05 khu cách ly tập trung (01 cho tài xế, phụ xe tải đường dài không thu phí, 04 khu cách ly không thu phí và 02 khu cách ly có thu phí). Từ đầu năm 2021 đến nay, có 975 trường hợp đi cách ly tập trung (F1) (đang cách ly 153 người, 822 người đã hết thời gian cách ly), 3.664 trường hợp cách ly tại nhà (F2) (đang cách ly là 126 người, hết thời gian cách ly là 3.538 người), 9.789 trường hợp theo dõi sức khỏe tại nhà. Từ 01/7/2021 đến nay, Đức Trọng có 26 F0, đang điều trị 6, ra viện 20.

Đã tổ chức tiêm ngừa cho 10.250 người, trong đó 2.275 người đã được chích đủ 2 mũi. Riêng đối tượng là tài xế, phụ xe đã tiêm được 1.256 người/ 1.513 người đăng ký.

Tiếp tục duy trì chốt kiểm dịch tại Quốc lộ 28B và chốt đường Lạc Long Quân - chợ đầu mối nông sản; tổ chức cấp Logo nhận diện cho 195 xe tải đường dài; thành lập 04 điểm tập kết hàng hóa của huyện, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để phục vụ đón học sinh -thân nhân, người dân trở về địa phương.

Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Đối với các doanh nghiệp trong khu công nghiệp đã xây dựng phương án 3 tại chỗ và nhiều doanh nghiệp đã triển khai thực hiện phương án. Đã tổ chức kiểm tra 108 cơ sở sản xuất kinh doanh, nhìn chung các cơ sở đã chấp hành tương đối tốt công tác phòng chống dịch, có 01 cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu đã tạm thời ngưng hoạt động chờ khắc phục đầy đủ các biện pháp về phòng chống dịch.

Lũy kế đến tháng 9/2021 đã xử phạt vi phạm hành chính 181 trường hợp với số tiền 1,2 tỷ đồng, khởi tố 02 vụ làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người, 01 vụ 01 bị can chống người thi hành công vụ.

Tiếp tục, chỉ đạo kiểm tra nhắc nhở các nhà xe, tài xế, chủ vựa thực hiện tốt công tác 5K trong phòng, chống covid-19 đặc biệt là đối với những tài xế xe tải ngoài tỉnh vào huyện Đức Trọng; thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách, hạn chế

tiếp xúc, ghi chép đầy đủ nhật ký hành trình, sinh hoạt tập trung tại nơi do UBND huyện bố trí.

Tập trung thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, đã hỗ trợ cho 9.081 đối tượng với số tiền trên 13,79 tỷ đồng. Hiện đang tiếp tục rà soát hỗ trợ công dân Đức Trọng đang sinh sống, học tập và làm việc tại các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16.

2.4. Quốc phòng - an ninh, nội chính, phòng chống tham nhũng

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tập trung xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân; chuẩn bị tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ, phòng thủ dân sự cấp xã năm 2021.

Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông, trong 9 tháng xảy ra 90 vụ phạm tội về TTXH; 67 vụ tội phạm về ma túy; 11 vụ tội phạm về kinh tế - chức vụ - môi trường; 16 vụ tai nạn giao thông làm chết 12 người, bị thương 06 người (tăng 08 vụ, 04 người chết, 03 người bị thương so với cùng kỳ). Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được chú trọng thực hiện, đặc biệt là các ngày lễ lớn và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tăng cường thực hiện, trong 09 tháng đầu năm Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tổ chức được 17 lượt tiếp dân định kỳ với 38 lượt công dân đến phản ánh; tiếp thường xuyên 180 lượt với 490 lượt công dân đến phản ánh. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết trong kỳ là 663 đơn, đã giải quyết 488 đơn đạt 73,6%, tồn 175 đơn (cấp huyện 106 đơn, cấp xã 69 đơn). Phần lớn các nội dung phản ánh qua tiếp dân, giải quyết đơn thư chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng...

Công tác phòng chống tham nhũng được tăng cường triển khai thực hiện, qua công tác thanh tra đã phát hiện 01 vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng, lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản.

2.4. Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị:

a. Công tác chính trị tư tưởng

Tập trung nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; kịp thời quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đặc biệt là Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. Trong 9 tháng đã tổ chức cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp xã và đảng viên tham gia học tập chuyên đề toàn khóa năm 2021 về học tập,

làm theo, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phát huy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Xây dựng, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng: Kế hoạch số 35-KH/HU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Tỉnh, Huyện về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021.

b. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên

Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác nhân sự đại biểu HĐND huyện và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kiện toàn các chức danh lãnh đạo HĐND, UBND huyện và các xã, thị trấn Liên Nghĩa, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các chức danh Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ Huyện, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026. Rà soát, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định phê duyệt điều chỉnh Đề án vị trí việc làm Huyện ủy Đức Trọng.

Công tác tổ chức đảng viên, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên được thường xuyên quan tâm thực hiện, tính đến thời điểm báo cáo, Đảng bộ huyện có 66 tổ chức cơ sở đảng, với 4.772 đảng viên, trong 9 tháng đã kết nạp được 75 đảng viên mới, đồng thời xóa tên 05 trường hợp và cho ra khỏi đảng 06 trường hợp.

Thường xuyên quan tâm cử cán bộ, đảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, trong đó cử 18 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng (chuyên viên chính: 05 đồng chí; chuyên viên: 02 đồng chí, lãnh đạo cấp phòng: 06 đồng chí, cao cấp lý luận chính trị: 09 đồng chí, trung cấp lý luận chính trị: 02 đồng chí), phối hợp mở 02 lớp bồi dưỡng Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cho 140 đồng chí và mở 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 149 quần chúng ưu tú; 01 lớp đảng viên mới cho 58 đồng chí và 01 lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính cho 77 đồng chí.

Công tác bổ sung quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện nhằm phát huy hiệu quả công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện. Trong 9 tháng đầu năm, đã giới thiệu nhân sự bầu Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân Huyện, bầu Đoàn Hội thẩm nhân dân Huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; giới thiệu nhân sự bầu các chức danh Ủy viên UBND Huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ định bổ sung 07 cấp ủy viên; 01 Ủy viên Ban Thường vụ, 01 Phó Bí thư cấp ủy; chuẩn y 13 đồng chí giữ các chức danh Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra cấp ủy, nhiệm kỳ 2020-2025; điều động và bổ nhiệm 44 đồng chí là cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị huyện; giải quyết thôi việc đối với 01 đồng chí, giải quyết chế độ nghỉ tinh giản biên chế đối với 01 đồng chí; hiệp y điều động, bổ nhiệm 04 đồng chí, bổ nhiệm lại 02 đồng chí là cán bộ thuộc ngành dọc quản lý.

c. Công tác kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Trong 9 tháng, toàn Đảng bộ tiến hành kiểm tra đối với 124 đảng viên và 33 tổ chức đảng trực thuộc; giám sát 50 đảng viên và 24 tổ chức, chủ yếu về các nội dung liên quan đến tài chính, công tác phòng chống tham nhũng, kê khai tài sản, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị 05-CT/TW, giám sát thường xuyên với các tổ chức đảng về nghiệp vụ và công tác kiểm tra, giám sát; tham mưu cấp ủy giám sát tổ chức thực hiện các vụ án kinh tế đã thi hành kỷ luật 22 đảng viên.

Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư được thực hiện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định, trong 9 tháng đã tiếp nhận 32 đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; trong đó: 08 đơn nặc danh, mạo danh, đơn không đủ cơ sở giải quyết; giải quyết 11 đơn, hướng dẫn 10 đơn, phối hợp giải quyết 01 đơn và theo dõi 02 đơn.

d. Công tác dân vận và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Công tác dân vận của hệ thống chính trị tiếp tục thực hiện đầy mạnh với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở. Đầy mạnh việc tuyên truyền, nắm bắt tình hình nhân dân trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức chủ động, tích cực phòng chống dịch bệnh Covid -19 và phát huy tinh thần “tương thân, tương ái” chung tay đóng góp cho Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid – 19 của Chính phủ, thực hiện quyên góp rau, củ, quả, trái cây các loại và các loại nhu yếu phẩm thiết yếu ủng hộ cho người dân vùng dịch của thành phố Hồ Chí Minh.

II. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số chỉ tiêu trong phát triển kinh tế - xã hội đạt thấp như: Giá trị sản xuất các ngành tăng trưởng không đạt chỉ tiêu đề ra, trong đó có giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ giảm so với cùng kỳ. Công tác thực hiện các chương trình, dự án còn chậm. Hạn chế tồn tại trên là do ảnh hưởng lớn của dịch bệnh Covid-19 gây ra.

2. Tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, vận chuyển lâm sản, khai thác khoáng sản, san lấp mặt bằng trái phép vẫn còn diễn ra trên một số địa bàn xã. Việc triển khai trồng rừng sau giải tỏa, trồng xen tiến độ còn chậm. Công tác quản lý hoạt động kinh doanh tại các chợ, quản lý mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, nước thải trên địa bàn huyện còn hạn chế. Nguyên nhân một số cấp ủy, chính quyền địa phương chậm triển khai và chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án và các nhiệm vụ chính trị của đã được Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực chưa đạt yêu cầu; đơn thư khiếu nại, tố cáo vẫn còn phức tạp. Nguyên nhân chính là do việc chủ động tham mưu đề xuất của một số phòng ban, đơn vị, chính quyền một số xã còn hạn chế.

4. Công tác quản lý cán bộ, đảng viên tại một số tổ chức cơ sở đảng còn lỏng lẻo, để xảy ra tình trạng cán bộ, đảng viên tham gia các hình thức huê, hui, giao dịch vay mượn tiền với lãi suất cao, tham gia góp vốn, mua bán bất động sản

không rõ nguồn gốc, không đúng quy định của pháp luật, tham nhũng đến mức phải xử lý kỷ luật đảng viên và khởi tố hình sự. Công tác đấu tranh tự phê bình và phê bình tại một số cấp ủy và vai trò nêu gương còn hạn chế.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021 đã đề ra, trong 3 tháng cuối năm 2021 cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”. Chủ động ứng phó với mọi tình huống, tuyệt đối không lơ là, mất cảnh giác và thỏa mãn với những kết quả bước đầu đạt được. Tiếp tục triển khai các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả trong phòng chống dịch bệnh; thực hiện hiệu quả việc truy vết, khoanh vùng, cách ly, dập dịch; quyết tâm không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; tổ chức tiếp nhận công dân trở về từ vùng dịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo an toàn tuyệt đối. Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định và đạt hiệu quả cao.

2. Các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở rà soát các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Huyện ủy để đánh giá cụ thể những chỉ tiêu nào đạt được, chỉ tiêu nào có khả năng không đạt, những khó khăn, vướng mắc; trên cơ sở đó có biện pháp cụ thể để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt trong từng tháng, phấn đấu đến 31/12/2021 tất cả các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội đều đạt và vượt kế hoạch năm 2021 đã đề ra.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu ngân sách, chủ động rà soát các khoản thu, đẩy nhanh tiến độ đảm bảo thu ngân sách nhà nước vượt chỉ tiêu dự toán tỉnh giao năm 2021. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả; dành nguồn lực ưu tiên chi đầu tư phát triển, chi cho các hoạt động phòng chống dịch và những hoạt động cấp bách khác. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, chú trọng thực hiện các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Xây dựng Nghị quyết chuyên đề cụ thể hóa triển khai thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh.

4. Chỉ đạo tập trung sản xuất nông nghiệp vụ thu đông 2021, trong đó quan tâm khuyến cáo, định hướng cho nông dân trong việc xác định các loại cây trồng nhằm hạn chế rủi ro do tình hình dịch bệnh Covid-19; triển khai kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp hướng đến toàn diện, bền vững và hiện đại; thực hiện giải pháp hỗ trợ, định hướng cho Nhân dân trong sản xuất và cung ứng hàng hóa nông nghiệp không để sản xuất gián đoạn do dịch Covid-19; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao gắn với các chuỗi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao gắn với phát triển thương mại - dịch vụ và công nghiệp bảo quản, chế biến nông sản.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường; duy trì tổ chức kiểm tra nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm. Chỉ đạo triển khai hoàn thành công tác trồng rừng, trồng cây phân tán hoàn thành kế hoạch đề ra. Thực hiện các biện pháp phòng, chống lũ lụt mùa mưa tránh thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân.

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã đẩy mạnh các biện pháp nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đã đạt, hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đã đăng ký.

7. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch; tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống gian lận thương mại, quản lý trật tự kinh doanh, phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ; xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tiếp tục kinh doanh, phát triển sản xuất trong tình hình dịch Covid-19. Tăng cường quản lý các dự án đầu tư ngoài ngân sách, nhất là các dự án liên quan đến đất rừng.

8. Tăng cường lãnh chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng một số dự án lớn trên địa bàn, rà soát đất công để lập danh mục thu hút đầu tư. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, công trình trọng điểm và các khâu đột phá theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính, phấn đấu nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện, nhất là nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, công dân đối với việc cung cấp các dịch vụ công trên địa bàn huyện.

10. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội; chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện tốt kế hoạch dạy và học năm học 2021 - 2022 phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho giáo viên và học sinh. Thực hiện tốt công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên người, đặc biệt là dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết...; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, dân số, kế hoạch hóa gia đình, trẻ em. Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đạt chỉ tiêu đề ra. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Huy động các nguồn lực xã hội cho công tác giảm nghèo, phát huy nội lực để thoát nghèo bền vững. Chỉ đạo phối hợp thực hiện các hoạt động trong kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ IX năm 2021.

11. Thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, làm tốt công tác huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, công tác diễn tập phòng thủ dân sự cho 04 xã, thị trấn và chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2022. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; kiên quyết đấu tranh phòng, chống, ngăn chặn, xử lý kịp thời các loại tội phạm, các vụ án hình sự và những vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết, xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại kéo dài, những vấn đề phát sinh của công dân đúng theo quy định của pháp luật gắn với thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; kiên quyết không để phát sinh “điểm nóng” về khiếu kiện, nhất là trên các lĩnh vực đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng, quản lý bảo vệ rừng, dân tộc, tôn giáo... kịp thời nắm bắt tình hình

không để người dân khiếu kiện vượt cấp. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tham nhũng; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp tham nhũng, lăng phí.

12. Tiếp tục quan tâm củng cố kiện toàn bộ máy, cán bộ từ huyện, đến xã đảm bảo bối trí, luân chuyển, điều động, chỉ định, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và theo vị trí việc làm nhằm phát huy hiệu quả công tác sử dụng cán bộ hiện có. Tăng cường thời gian đi cơ sở để nắm bắt đời sống, tâm tư, nguyện vọng của người dân; thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới đảm bảo số lượng và chất lượng; chỉ đạo tổ chức kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2021.

13. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) gắn với đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

14. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng, chính quyền; nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội trong việc giám sát và phản biện xã hội góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh, đồng thời phát huy vai trò công tác tuyên truyền, vận động nhằm tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tăng cường đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Chỉ đạo đại hội đại biểu Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

15. Chỉ đạo tổ chức tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021 và kiểm điểm đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên năm 2021./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Đình Văn – PBTTT Tỉnh ủy,
- TT/HU, HĐND, UBND huyện,
- Các TCCS Đảng trực thuộc huyện,
- Các Ban, Văn phòng Huyện ủy,
- Các đ/c HUV khóa XII,
- Lưu VP/HU, CVVP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Hồng Khanh

